

Kennzahlen	2014	2013	Q4 2014	Q4 2013	Q3 2014
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)					
Umsatzerlöse	464.370	377.789	138.976	103.458	132.794
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	56%	55%	56%	56%	57%
Bruttogewinnmarge in % (einschließlich akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand)	55%	52%	54%	54%	55%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	116.119	73.866	34.472	26.657	37.370
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (einschließlich akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand)	105.355	63.857	31.401	24.209	34.544
Ergebnis nach Steuern	97.540	60.813	28.778	23.321	31.862
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,74	1,11 ²⁾	0,51	0,42 ²⁾	0,57
Verwäss. Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,67	1,07 ²⁾	0,48	0,41 ²⁾	0,54
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	1,43	0,90 ²⁾	0,42	0,35 ²⁾	0,47
Verwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	1,37	0,87 ²⁾	0,40	0,33 ²⁾	0,45
Gesamtauftragsbestand	131.259	76.569	131.259	76.569	119.837

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

²⁾ Das Ergebnis je Aktie wurde im Verhältnis des Aktiensplits 1:5 angepasst

Konzerngewinn- und Verlustrechnung

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2014	Q4 2014	2013	Q4 2013
Umsatzerlöse Produkte	424.959	129.690	343.017	95.079
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	39.411	9.286	34.772	8.380
Umsatzerlöse gesamt	464.370	138.976	377.789	103.458
Umsatzkosten	- 211.132	- 63.366	- 179.779	- 47.942
Bruttogewinn	253.238	75.610	198.010	55.516
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionbedingten Amortisierungsaufwand)	56%	56%	55%	56%
Bruttogewinnmarge in % (einschließlich akquisitionbedingtem Amortisierungsaufwand)	55%	54%	52%	54%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 77.021	- 23.076	- 68.487	- 17.272
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 76.851	- 21.827	- 69.007	- 15.893
Sonstige betriebliche Erträge	7.821	2.079	5.350	1.680
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 1.377	- 1.248	- 843	- 166
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 455	- 137	- 1.164	344
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (bereinigt um akquisitionbedingten Amortisierungsaufwand)	116.119	34.472	73.866	26.657
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (einschließlich akquisitionbedingtem Amortisierungsaufwand)	105.355	31.401	63.857	24.209
Finanzergebnis	- 1.248	- 905	- 470	125
Ergebnis vor Steuern	104.108	30.496	63.387	24.334
Ertragsteuerergebnis	- 6.568	- 1.718	- 2.575	- 1.013
Jahresergebnis	97.540	28.778	60.813	23.321
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,74	0,51	1,11²⁾	0,42²⁾
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,67	0,48	1,07²⁾	0,41²⁾
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,43	0,42	0,90²⁾	0,35²⁾
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,37	0,40	0,87²⁾	0,33²⁾

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

²⁾ Das Ergebnis je Aktie wurde im Verhältnis des Aktiensplits 1:5 angepasst.

Gesamtergebnisrechnung

EUR Tausend	2014	Q4 2014	2013	Q4 2013
Ergebnis nach Steuern	97.540	28.778	60.813	23.321
Posten die später nicht wieder erfolgswirksam umgegliedert werden				
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	- 1.279	- 1.279	- 2.576	- 2.576
Posten die später wieder erfolgswirksam umgegliedert werden				
Währungsumrechnung	31.800	9.026	- 11.628	- 5.179
Marktbewertung zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	474	- 11	0	0
Sonstiges Ergebnis	30.995	7.736	- 14.204	- 7.755
Gesamtergebnis nach Steuern	128.535	36.514	46.609	15.566

Konzernbilanz

EUR Tausend zum	31. Dezember 2014	31. Dezember 2013
Aktiva		
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente	203.681	83.358
Finanzielle Vermögenswerte	25.933	20.976
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	78.992	63.724
Vorräte	59.856	40.487
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	18.286	10.544
Summe kurzfristige Vermögenswerte	386.747	219.089
Sachanlagen	204.096	145.409
Immaterielle Vermögenswerte	315.749	243.045
Anteile an assoziierten Unternehmen	6.549	5.074
Latente Steuern	34.075	33.282
Sonstige langfristige Vermögenswerte	7.749	7.133
Summe langfristige Vermögenswerte	568.218	433.944
Summe Vermögenswerte	954.964	653.032
Passiva		
Verbindlichkeiten		
Verzinsliche Darlehen	38.474	777
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	51.032	28.300
Rückstellungen	37.615	23.176
Sonstige Verbindlichkeiten	42.096	24.070
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	169.217	76.324
Verzinsliche Darlehen	146.138	59.318
Leistungen an Arbeitnehmer	27.015	23.576
Rückstellungen	27.125	22.853
Latente Steuern	20.846	13.584
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	8.858	12.648
Summe langfristige Verbindlichkeiten	229.983	131.979
Eigenkapital		
Grundkapital	73.267	35.270
Kapitalrücklagen	200.031	228.615
Eigene Aktien	- 54.533	- 41.726
Sonstige Rücklagen (Währungsumrechnung)	38.119	6.319
Erwirtschaftete Ergebnisse	298.881	216.253
Summe Eigenkapital	555.764	444.729
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	954.964	653.032

Konzerngeldflussrechnung

EUR Tausend	2014	Q4 2014	2013	Q4 2013
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	104.108	30.496	63.387	24.334
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentl. Hand)	37.316	10.581	35.171	8.446
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	3.439	1.930	4.417	3.752
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	2.939	724	3.217	1.019
Änderungen bei sonstigen langfrist. Verbindlichkeiten	7.745	3.413	- 3.951	- 1.910
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	- 11	0	- 8	- 14
Ergebnis aus dem Verkauf von finanziellen Vermögenswerten	170	0	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoz. Unternehmen	455	137	1.164	- 344
Finanzergebnis	1.248	905	470	- 125
Änderungen bei Vermögenswerten	- 46.994	- 4.887	- 5.298	- 2.992
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	24.794	1.706	4.866	- 2.192
Ertragsteuerzahlungen	- 5.041	- 433	- 3.251	- 654
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	130.168	44.571	100.186	29.320
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 70.099	- 12.561	- 47.087	- 6.756
Erwerb von Finanzinvestitionen	- 46.242	- 20.032	- 2.000	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	11	0	619	14
Erlöse aus dem Verkauf von finanziellen Vermögenswerten	5.850	0	0	0
Erhaltene Zinsen	1.561	406	1.650	341
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 108.919	- 32.187	- 46.818	- 6.401
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	125.303	116.188	14.002	2.144
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	- 767	- 383	- 33.596	- 15.383
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 1.059	- 281	- 1.067	- 259
Erwerb eigener Aktien	- 19.525	- 4.611	- 10.926	- 82
Verkauf eigener Aktien	6.718	1.915	4.440	1.443
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	- 1.906	0	0	0
Gezahlte Zinsen	- 2.058	- 771	- 2.653	- 800
Gezahlte Dividenden	- 14.106	0	- 19.371	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	6.474	1.311	11.246	2.291
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	99.074	113.368	- 37.925	- 10.646
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	116.128	124.567	16.945	12.907
Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente	4.195	1.185	- 1.503	- 633
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Jänner 2014	83.358	77.928	67.916	71.085
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 31. Dezember 2014	203.681	203.681	83.358	83.358

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

EUR Tausend	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien	Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	Erwirtschaftete Ergebnisse	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2013	34.658	214.763	- 35.240	17.946	177.387	409.514
Jahresergebnis	0	0	0	0	60.813	60.813
Unterschiedsbetrag aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	0	0	0	0	- 2.576	- 2.576
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	- 11.628	0	- 11.628
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	- 11.628	58.237	46.609
Anteilsbasierte Vergütungen	0	13.852	0	0	0	13.852
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	- 19.371	- 19.371
Kapitalerhöhung	612	0	0	0	0	612
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 10.926	0	0	- 10.926
Verkauf eigener Aktien	0	0	4.440	0	0	4.440
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2013	35.270	228.615	- 41.726	6.319	216.253	444.729
Jahresergebnis	0	0	0	0	97.540	97.540
Unterschiedsbetrag aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	0	0	0	0	- 1.279	- 1.279
Bewertung von Finanzinstrumenten	0	0	0	0	474	474
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	31.800	0	31.800
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	31.800	96.735	128.535
Anteilsbasierte Vergütungen	0	9.022	0	0	0	9.022
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	- 14.106	- 14.106
Kapitalerhöhung	37.997	- 37.605	0	0	0	391
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 19.525	0	0	- 19.525
Verkauf eigener Aktien	0	0	6.718	0	0	6.718
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2014	73.267	200.031	- 54.533	38.119	298.881	555.764

Segmentberichterstattung

EUR Tausend		2014			2013		
Geschäftssegmente	Produkte	Foundry	Total	Produkte	Foundry	Total	
Umsatzerlöse konsolidiert	424.959	39.411	464.370	343.017	34.772	377.789	
Forschungs- u. Entwicklungsaufwendungen	65.268	1.995	67.263	65.387	2.032	67.420	
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	115.201	10.929	126.130	76.915	9.246	86.162	
Segmentvermögen	401.079	4.776	405.855	311.890	3.903	315.792	

Überleitung der Segmentergebnisse zu Gesamtergebnis

EUR Tausend	2014	2013
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	126.130	86.162
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 455	1.164
Abschreibung aus Unternehmenserwerb	- 10.764	- 10.009
Forschungsförderungen	3.507	4.413
Nichtallokierte Gemeinkosten	- 13.064	- 17.873
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	105.355	63.857
Finanzergebnis	- 1.248	- 470
Ergebnis vor Steuern	104.108	63.387

Überleitung der Segmentvermögens zu Gesamtvermögen

EUR Tausend	2014	2013
Vermögenswerte per Segmentberichterstattung	405.855	315.792
Sachanlagen	182.893	128.985
Vorräte	59.856	40.487
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	229.613	104.334
Latente Steuern	34.075	33.282
Anteile an assoziierten Unternehmen	6.549	5.074
Immaterielle Vermögenswerte	7.121	7.110
Andere Vermögenswerte	29.003	17.969
Summe Vermögenswerte	954.964	653.032

Umsätze nach geografischen Segmenten

EUR Tausend	2014	2013
EMEA ²⁾	182.901	131.725
Asien/Pazifik	262.766	223.365
Nord- und Südamerika	18.703	22.698
Total	464.370	377.789

²⁾ Europa. Mittlerer Osten. Afrika

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Produkte“ und „Foundry“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt. Das Segment „Produkte“ beinhaltet Entwicklung und Vertrieb von analogen integrierten Schaltungen (Integrated Circuits, ICs). Die Kunden stammen vorwiegend aus den Bereichen Consumer, Kommunikation, Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Unter dem Segment „Foundry“ weisen wir die Auftragsfertigung von analogen/Mixed-signal ICs basierend auf Designs unserer Kunden aus.

Die geographischen Segmente sind nach den drei Regionen gegliedert, in denen der Vertrieb erfolgt: „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Nord- und Südamerika“ und „Asien/Pazifik“. Bei der Präsentation der Information auf Basis geografischer Segmente beruht der Segmentumsatz auf der geografischen Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Die Vermögenswerte der Segmente erfassen grundsätzlich die zuordenbaren Vermögenswerte, Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen. In den Überleitungen werden Posten ausgewiesen, die definitionsgemäß nicht Bestandteil der Segmente sind.